mengajar selama 25 tahun dan model Madrasah klasik di abad 1l yang

71 Wawancara dengan Prof. Abdurrahman Mas’ud pada 24 Januari 2015.

72 Abdurrahman Mas’ud, “ReposisiPendidikan…”, hlm. 5.

73 Madrasah Nizamiyah terletak di dekat sungai Dijlah di tengah-tengah pasar Salasah di

Baghdad. Mulai dibangun pada tahun 457 H/ 1065 M dan selesai pada tahun 459 H. Tujuan utama

dibangun madrasah Nizamiyah adalah mengajarkan hukum mazhab Syafi’i dengan penekanan

pada pengajaran teologi dan fikih. Dengan berdasar tujuan-tujuan ini, meskipun kurikulum

Madrasah Nizamiyah tidak diketahui secara jelas, tapi dapat disimpulkan bahwa materi-materi